UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƢỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

S              /TTr-SNNMT

 “Dự thảo”

     Hà Tĩnh, ngày      tháng 10 năm 2025

TỜ TRÌNH

Dự thảo Quyết định bãi bỏ Bãi bỏ Quyết định số 25/2016/QĐ-UBND

ngày 17/6/2016 của Ủy ban nhân nhân tỉnh về việc ban hành

Quy định một số nội dung về công tác Phòng, chống thiên tai và

Tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh

Kính gửi: UBND tỉnh Hà Tĩnh.

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở

Nông nghiệp và Môi trường kính trình UBND tỉnh Dự thảo Quyết định Bãi bỏ

Quyết định s  25/2016/QĐ-UBND ngày 17/6/2016 của Ủy ban nhân nhân tỉnh

về việc ban hành Quy định một s  nội dung về công tác Phòng, ch ng thiên tai

và Tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh như sau

 I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH

1. Cơ sở chính trị, pháp lý

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương s  72/2025/QH15;

- Nghị quyết s  1665/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban thường vụ Qu c hội

về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Hà Tĩnh năm 2025;

- Một s  quy định của pháp luật đã được ban hành và có hiệu lực thi hành

như  Luật Phòng thủ dân sự s  18/2023/QH15; Nghị định s  200/2025/NĐ-CP

ngày 09/7/2025 của Chính phủ về quy định chi tiết một s  điều của Luật Phòng

thủ dân sự trong đó có quy định về công tác phòng, ch ng thiên tai.

2. Cơ sở thực tiễn

Quyết định s  25/2016/QĐ-UBND ngày 17/6/2016 của UBND tỉnh quy

định một s  nội dung về công tác phòng, ch ng thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn

trên địa bàn tỉnh được ban hành trên cơ sở Luật Phòng, ch ng thiên tai và Nghị

định hướng dẫn. Tuy nhiên, hiện nay một s  nội dung của Quyết định này không

còn phù hợp với Luật Phòng thủ dân sự, Nghị định s  200/2025/NĐ-CP ngày

09/7/2025 của Chính phủ
1
. Đ i với các nội dung khác về Phương án phòng,

ch ng thiên tai được quy định tại Quyết định s  25/2016/QĐ-UBND sẽ được

tổng hợp, xây dựng chung trong Phương án ứng phó với thiên tai quy định tại

Điều 22 Luật Phòng, ch ng thiên tai năm 2013. Do đó, việc bãi bỏ Quyết định là

phù hợp.

1
 Theo khoản 4 Điều 54 Luật Phòng thủ dân sự năm 2023 thì Ban Chỉ huy Phòng, ch ng thiên tai và

Tìm kiếm cứu nạn các cấp được thay thế thành Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự các cấp.

Tại điểm d khoản 1 Điều 52 Nghị định s  200/2025/NĐ-CP đã bãi bỏ tổ chức, nhiệm vụ của Ban Chỉ

huy Phòng, ch ng thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn các cấp.

2

Thực hiện Văn bản s  7252/UBND-NL1 ngày 24/9/2025 của UBND tỉnh

về việc chủ trương xây dựng Quyết định bãi bỏ toàn bộ Quyết định s

25/2016/QĐ-UBND của UBND tỉnh; để đảm th ng nhất trong tổ chức thực hiện

nên đ i với Quyết định s  25/2016/QĐ-UBND ngày 17/6/2016 của Ủy ban nhân

nhân tỉnh về việc ban hành Quy định một s  nội dung về công tác Phòng, ch ng

thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh theo Luật ban hành Văn

bản quy phạm pháp luật cần được bãi bỏ toàn bộ.

 II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO

QUYẾT ĐỊNH

1. Mục đích ban hành văn bản.

Chấm dứt hiệu lực của văn bản quy phạm pháp luật đã không còn được áp

dụng trên thực tế nhưng chưa có căn cứ xác định hết hiệu lực theo quy định của

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, nhằm đảm bảo tính công khai, minh

bạch của hệ th ng pháp luật.

2. Quan điểm xây dựng dự thảo Quyết định

- Bảo đảm tính hợp hiến, tính hợp pháp, tính th ng nhất của văn bản quy

phạm pháp luật trong hệ th ng pháp luật.

- Rà soát, xác định chính xác, đầy đủ văn bản cần bãi bỏ.

- Tuân thủ các quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

năm 2025.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày

19/02/2025, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã thực hiện quá trình soạn thảo dự

thảo Quyết định theo quy định, cụ thể:

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường đã có Văn bản s  5163/SNN-TL ngày

08/9/2025 trình UBND tỉnh về việc đăng ký xây dựng Quyết định bãi bỏ Quyết

định s  25/2016/QĐ-UBND ngày 17/6/2016 của Ủy ban nhân nhân tỉnh về việc

ban hành Quy định một s  nội dung về công tác Phòng, ch ng thiên tai và Tìm

kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; UBND tỉnh đồng ý chủ trương tại Văn

bản s  7252/UBND-NL1 ngày 24/9/2025

2. Thành lập Tổ soạn thảo, tổ chức soạn thảo theo quy định và lấy ý kiến

các Sở, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ qu c tỉnh Hà Tĩnh, UBND cấp xã và ý kiến

của người dân qua Cổng thông tin điện tử tỉnh.

3. Trên cơ sở ý kiến đóng góp của các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên

quan; Sở Nông nghiệp và Môi trường đã tổng hợp, tiếp thu, giải trình và hoàn

chỉnh dự thảo Quyết định gửi Sở Tư pháp thẩm định tại Văn bản s  ………./

SNNMT-TL ngày …../…/2025.

4. Ngày …./…./2025, Sở Tư pháp có Báo cáo thẩm định s  …../STP-

XDKT&TDTHPL về kết quả thẩm định dự thảo Quyết định.

5. Sở Nông nghiệp và Môi trường đã tiếp thu, sửa đổi, bổ sung theo thẩm

định của Sở Tư pháp và hoàn thiện dự thảo, Sở Nông nghiệp và Môi trường

hoàn thiện dự thảo kính trình UBND tỉnh quyết định ban hành.

https://hscvsxd.hatinh.gov.vn/soxaydung/vbden.nsf/str/1426041391BC70A947258C58000839B8?OpenDocument
https://hscvsxd.hatinh.gov.vn/soxaydung/vbden.nsf/str/1426041391BC70A947258C58000839B8?OpenDocument

3

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO QUYẾT

ĐỊNH

1. Bố cục của dự thảo Quyết định

a) Về tên gọi văn bản

Nội dung dự thảo Quyết định quy định việc bãi bỏ toàn bộ đ i với Quyết

định s  25/2016/QĐ-UBND ngày 17/6/2016 của Ủy ban nhân nhân tỉnh về việc

ban hành Quy định một s  nội dung về công tác Phòng, ch ng thiên tai và Tìm

kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh

b) Bố cục

Gồm phần căn cứ và các điều:

- Điều 1: Quy định việc bãi bỏ toàn bộ một s  văn bản quy phạm pháp luật

của UBND tỉnh;

- Điều 2: Quy định về điều khoản thi hành (Hiệu lực thi hành và trách

nhiệm thi hành Quyết định).

2. Nội dung cơ bản của dự thảo Quyết định

Nội dung dự thảo Quyết định quy định bãi bỏ toàn bộ với Quyết định s

25/2016/QĐ-UBND ngày 17/6/2016 của Ủy ban nhân nhân tỉnh về việc ban

hành Quy định một s  nội dung về công tác Phòng, ch ng thiên tai và Tìm kiếm

cứu nạn trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

V. NHỮNG NỘI DUNG BỔ SUNG MỚI SO VỚI DỰ THẢO VĂN

BẢN GỬI THẨM ĐỊNH (NẾU CÓ)

VI. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC

THI HÀNH VĂN BẢN VÀ THỜI GIAN TRÌNH BAN HÀNH

1. Dự kiến nguồn lực, điều kiện đảm bảo cho việc thi hành quyết định

Đây là nội dung bãi bõ Quyết định quy phạm pháp luật nên không cần đền

nguồn lực để tổ chức thực hiện.

2. Thời gian trình ban hành quyết định:

Theo quy định tại khoản 1 Điều 53 Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật năm 2025 thì thời điểm có hiệu lực toàn bộ hoặc một phần văn bản

quy phạm pháp luật được quy định tại văn bản đó nhưng không sớm hơn 10

ngày kể từ ngày thông qua hoặc ký ban hành đ i với văn bản quy phạm pháp

luật của chính quyền địa phương. Quá trình ban hành còn phải thực hiện các

bước tiếp theo như xin ý kiến các thành viên UBND tỉnh. Vì vậy, về thời gian

hiệu lực văn bản kính đề nghị UBND tỉnh bổ sung thời điểm ban hành Quyết

định đảm bảo m c thời điểm trên.

Trên đây là Tờ trình về dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dan tỉnh bãi

bỏ toàn bộ Quyết định s  25/2016/QĐ-UBND ngày 17/6/2016 của Ủy ban nhân

nhân tỉnh về việc ban hành Quy định một s  nội dung về công tác Phòng, ch ng

thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. Sở Nông nghiệp và

Môi trường xin kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

4

(Xin gửi kèm theo: (1) Dự thảo Quyết định; (2) Báo cáo thẩm định; (3) Báo

cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định; (4) Báo cáo tổng hợp, giải trình, tiếp

thu ý kiến đóng góp của cơ quan, tổ chức, cá nhân và các văn bản có liên quan;

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đ c, Phó Giám đ c Sở;

- Chi cục Thủy lợi;

- Lưu  VT, QLĐ5..

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Hải